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ABSTRAKT

Práce je analýzou uţití hry a herních systému v marketingové komunikaci značek působí-

cích na trhu energetických nápojů.

Teoretická část práce vymezuje základní pojmy, jako je hra, značka a podpora prodeje, a

jejich vztah k uţití her ke komunikaci značky.

Cílem praktické části je odpovědět na výzkumné otázky a zhodnotit uţité nástroje mezi

sebou.

Klíčová slova: Marketing, marketingové komunikace, nové trendy v marketingové komu-

nikaci, hry, advergaming, reklamní hry, Red Bull, Semtex.

ABSTRACT

This thesis is an analysis of the use of games and game systems of brands operating in the

energy drinks market.

The theoretical part defines basic concepts such as game, brand and sales support, and their

relationship to the use of games to brand communication.

The practical part is to answer the research questions and evaluate the use of the games

among themselves.

Keywords: Marketing, marketing communications, new trends in marketing communicati-

ons, games, advergaming, Red Bull, Semtex.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce Hry a herní systémy v marketingové komunikaci jsem si vybral pře-

devším proto, ţe jsem velmi hravý člověk. Dalším důvodem je to, ţe jsem se této proble-

matice věnoval jiţ ve své ročníkové práci. Jelikoţ mě především uţití Red Bullu velmi

zaujalo, rozhodl jsem se, ţe hry jsou tím pravým. Uţ jako malý kluk jsem trávil spoustu

času u her všeho druhu a teď, jako marketér, si velice dobře uvědomuji, jak silnou zbraní

můţe hra být.

Ve své práci se zaměřuji na trh s energetickými nápoji. Na něm působí několik velkých

hráčů, kteří mají dostatek prostředků k tomu, aby her ve svých kampaních vyuţili. Tento

trh je pro mě příslibem zajímavých nápadů a barevnosti. Tyto značky také hojně sponzorují

sportovní akce, takţe je další vyuţití těchto investic do sportu nasnadě. Jako příklad mohu

uvést spojení Red Bullu a snowboardingu, motocrossu nebo motorsportu.

V práci se zabývám především tím, jaké prvky dělají hru hrou a jaké místo zaujímá hra ve

světě marketingu. V této části budu vycházet primárně z internetových zdrojů a vlastního

úsudku. Co se týče kniţních zdrojů, jsou v České republice těţko k sehnání, a nepodařilo se

mi najít knihu, která by zevrubně toto téma popsala.

V praktické části se zaměřuji na hry dvou velkých společností na českém trhu – Red Bull a

Semtex. Jedná se poměrně nerovný souboj, kdy český Semtex čelí nadnárodnímu gigantu a

světové jedničce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HRA

„Hra je definována jako dobrovolná činnost, která je vykonávána uvnitř pevně stanove-

ných časových a prostorových hranic, podle dobrovolně přijatých, ale bezpodmínečně zá-

vazných pravidel. Hra má svůj cíl v sobě samé a je doprovázena pocitem napětí a radosti a

vědomím „jiného bytí“, než je „všední život“. (Huizinga, 1971, str. 9 – 10).

„Hra je starší než kultura. Můžeme dokonce říci, že lidská civilizace nepřipojila k obecné-

mu pojmu hry žádný podstatný znak. Zvířata si totiž hrají stejně jako lidé. Už ve svých nej-

jednodušších formách – v životě zvířat – je hra něčím víc než jen čistě fyziologickým jevem

nebo psychickou reakcí. Hra sama o sobě překrucuje hranice ryze biologické nebo fyzické

činnosti. Je to funkce, která má smysl. Každá hra něco znamená. V každém případě se tím,

že hra má smysl, objevuje přímo v podstatě hry imateriální prvek.“ (Huizinga, 1971, str.

10).

„Ve hře však nutně poznáváme ducha. Neboť hra není hmota, ať už je její podstata v čem-

koli. Už ve hře zvířat proniká hra hradbami toho, co existuje fyzicky. Jestliže o ní uvažuje-

me z hlediska deterministicky pojatého světa pouhých působících sil, je hra v plném smyslu

slova superabudans, tedy něčím nadbytečným. Teprve tím, že do takového světa proniká

duch, který ruší absolutní determinovanost, je existence hry možná, myslitelná a pochopi-

telná. Přítomnost hry stále a znovu potvrzuje, a to v nejvyšším smyslu, nadlogický charak-

ter naší situace v kosmu.“ (Huizinga, 1971, str. 11).

„Hra leží mimo disjunkci moudrost – bláznovství, leží však také mimo protiklad pravdy a

nepravdy i dobra a zla. Ačkoli je hraní činnost duchovní, není v něm samém obsažena žád-

ná morální funkce, ani ctnost, ani hřích.“ (Huizinga, 1971, str. 12).

Jak jiţ bylo řečeno, hra je přirozenou součástí našeho ţivota. Stejná jako zvířata, která se

hrou učí, jsou v tomto ohledu lidé. Děti si ve školce nebo na 1. stupni základní školy hrají,

aby vylepšily svoje dovednosti. Zlepšuje se jim určitá dovednost, rovnováha, často musí

přemýšlet, aby dosáhly vítězství. To potvrzuje, jak je hra prospěšná věc uţ jen z čistě fyzio-

logického hlediska.
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1.1 Základní znaky hry

„Každá hra je primárně svobodným jednáním. Teprve druhotně tím, že se hra stává kul-

turní funkcí, se v ní objevují pojmy nutnosti, úkolu a povinnosti. Tím tedy máme první zá-

kladní znak hry: je svobodná. Hra je svoboda.“ (Huizinga, 1971, str. 14).

„Hra je hrána pro uspokojení, které spočívá ve vykonávání samotném. Zkrášluje život,

doplňuje ho a tím se stává nezbytnou.“ (Huizinga, 1971, str. 14).

„Uzavřenost a ohraničenost hry je jejím třetím znakem. Odehrává se uvnitř určitých časo-

vých a prostorových hranic. Závodní dráha, tenisový kurt, na dláždění nakreslené pole pro

dětskou hru či šachovnice se formálně neodlišují od chrámu nebo kouzelného kruhu. Hra

má svůj průběh a smysl v sobě samé. Začne a v určitém okamžiku skončí. „Odehraje se.“

Dokud probíhá, vládne pohyb, vzestup a pokles, změna, určité pořadí, spojování a oddělo-

vání. Hra ihned nabývá pevné podoby jako kulturní forma.“ (Huizinga, 1971, str. 15).

„Možnost opakování je jednou z nejpodstatnějších vlastností hry. Neplatí jen o hře jako

celku, nýbrž i o její výstavbě. Ještě nápadnější než časové uspořádání hry je její ohraničení

prostorové. Každá hra probíhá uvnitř svého hracího prostoru, svého hřiště, které bylo pře-

dem vytyčeno materiálně nebo jen ideálně, úmyslně nebo jaksi samozřejmě.“ (Huizinga,

1971, str. 16).

„Uvnitř hracího prostoru panuje specifický a bezpodmínečný řád. Zde tedy poznáváme

další, positivnější rys hry. Hra vytváří řád, hra je řád. Do nedokonalého a zmateného světa

vnáší dočasně omezenou dokonalost. Toto vnitřní sepětí s pojmem řádu způsobuje, že hra,

jak jsme již letmo zmínili, leží z valné části uvnitř estetické oblasti. Hra spojuje a rozlučuje.

Upoutává. Přitahuje, to znamená: okouzluje.“ (Huizinga, 1971, str. 18).

„Pravidla hry: Každá hra má svoje pravidla. Ta určují, co má platit uvnitř dočasného svě-

ta, který hra vyčlenila.“ (Huizinga, 1971, str. 19).

„Svět hry: Podle formy tedy můžeme hrou souhrnně nazvat svobodné jednání, které je mí-

něno „jen tak“ a stojí mimo obyčejný život, ale které přesto může hráče plně zaujmout.

Nepřipíná se k němu dále žádný materiální zájem a nedosahuje se jím žádného užitku. Toto

jednání se uskutečňuje ve zvlášť určeném prostoru, probíhá řádně podle určitých pravidel

a vyvolává v život společenské skupiny, které se vymaňují z obyčejného světa tím, že se

přestrojují za jiné.“ (Huizinga, 1971, str. 22).
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Výše popsaná pravidla poskytují jasnou představu o tom, jak by měla vypadat dobrá hra. U

hry, která splňuje tato pravidla, je zábava zaručena. Třeba fotbal, nejpopulárnější hra světa,

je výborně splňuje. Platí tam jasně daná pravidla, fotbal má svůj vlastní svět, zápas je jasně

ohraničený a dá se za nejrůznějších podmínek téměř všude na světě.

1.2 Typologie her

Pro správné vyuţití v marketingové komunikaci značky je třeba si jasně vyjasnit, jaký typ


[…]


navíc.

17.4 Komunikujte více strategii značky, než aktuální kampaň

Výzkum ukázal, ţe hra Red Bullu dávala hráčům mnohem více informací, protoţe to byly

věci, se kterými se uţ setkali. Ideálně tedy navazuje na dlouhodobé aktivity značky, které

se v čase tolik nemění. Zatímco návaznost u druhé hry byla na aktuální kampaň. Tudíţ se

jedná o návaznost, o které hráči nevěděli, a tím pádem kýţený efekt nepřišel.

17.5 Využijte maximum ze sociálních sítí

Sociální sítě mohou hrám velmi pomoci. Jak ukázal výzkum, je to nejběţnější místo, kde

uţivatelé přichází do styku s novými hrami. Výzkum také ukázal, ţe uţivatelé nejsou vţdy

nakloněni sdílení hry a pozvánkám. Je proto důleţité zváţit, jak lépe motivovat hráče

k šíření hry. Mohou pomoci hmotné ceny nebo výsledkové tabulky. Hry mohou například
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pomoci růstu základny fanoušků na profilu značky. Mohou získat velké mnoţství dat o

hráčích. Je třeba vyuţít všech prostředků k tomu, aby se z uţití hry ke komunikaci maxi-

málně vyplatilo.
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18 VYHODNOCENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK

Byl ve všech porovnávaných hrách umístěn produkt?

V obou srovnávaných hrách produkt umístěn nebyl. Z analýzy herního proţitku vyšlo naje-

vo, ţe v obou srovnávaných skupinách si téměř všichni hráči produktu nevšimli.

Byly srovnávané hry propojeny s Facebookem?

Ze srovnávací analýzy vyšlo najevo, ţe obě hry byly propojeny s facebookem pomocí sdí-

lení výsledku na zeď hráče. Z analýzy herního proţitku vyšlo najevo, ţe hry mají poměrně

významnou rezervu v implementaci sociálních sítí do hry. Významná část vzorku si jich

totiţ nevšimla.

Vyvolávaly hry v hráčích pocity shodné se zaměřením produktů značky?

Z analýzy vyplývá, ţe obě hry tuto podmínku nesplňují. Hra od značky Semtex totiţ ve

většině respondentů vyvolávala pocity, které jsou s produktem neslučitelné. Naopak hra

Red Bullu toto důleţité kritérium splňovala.

Z vyhodnocení kritérií je zřejmé to, ţe srovnávané hry jsou navzájem vzdálené, i kdyţ pů-

sobí na stejném trhu nealkoholických nápojů.

Přesto jsem toho názoru, ţe ideální hra by měla na mé výzkumné otázky odpovídat pozi-

tivně. Dle mého mínění patří umístění produktu do hry, propojení s Facebookem a moţnost

výhry hmotné ceny mezi faktory, které výrazně ovlivňují efektivitu hry. Současně je

v kaţdé hře skrytý potenciál ke zjištění údajů o hráčích. Jeho nevyuţitím se značka připra-

vuje o spoustu informací, které můţe později shledat jako potřebné, a bude muset tyto in-

formace získat jiným způsobem, které bude samozřejmě nutno financovat.

Při zkoumání a testování her jsem se utvrdil v tom, ţe hra je opravdu mocný nástroj v ko-

munikaci značky a je velká škoda, ţe si to některé značky neuvědomují. Především na mla-

dší publikum, které tráví spoustu času u počítače, „bloudí“ internetem, lze zaměřit svůj

zájem. Přesně pro tuto skupinu je výborně nastavena hra Red Bullu. Jde o zábavnou hru,

která se zaměřuje na obchodně velmi zajímavou cílovou skupinu. Otázka toho, do jaké

míry je toto počínání etické, je pravděpodobně záleţitost na mnohem důkladnější rozbor.
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19 ZÁVĚR

Jsem velmi rád, ţe jsem provedl tuto malou sondáţ do světa her, protoţe je to poučné téma.

Často jsem si říkal, zda je etické vyuţívat tak propracované marketingové nástroje a poklá-

dal jsem si otázku, zda se vůbec recipient reklamy má šanci bránit? Zvláště hra, která spl-

ňuje výše uvedená kritéria, umí být velmi efektivní. Jak se poté můţeme jako zákazníci

bránit něčemu, co náš mozek vnímá, i kdyţ nechce? Jak se můţeme ubránit preferenci ně-

jaké značky, kdyţ stojíme u regálu v obchodě?

Trošku mne zklamalo, ţe jsem musel dlouho hledat opravdové hry v komunikaci značek.

Předpokládal jsem, ţe uţití hry je běţným nástrojem podpory facebookového profilu zna-

ček. Nepříjemným překvapením byli velcí hráči na zkoumaném trhu. Zklamal mě velký

konkurent Red Bullu – Monster Energy – tím, ţe her ve své komunikaci nevyuţívá. Přitom

má velmi podobné podmínky jako Red Bull. Snad si něco pro své fanoušky přichystá. Zá-

roveň se v celé kráse ukázalo, ţe český Semtex vychází ze srovnání velmi špatně. Zajímavé

je také to, ţe dle výzkumů jsou i děti pod 15 let častými konzumenty energetických nápojů.

Jsem toho smýšlení, ţe doba přeje alternativním nástrojům reklamy, a myslím si, ţe netra-

diční a kreativní formáty budou hrát čím dál větší úlohu v prezentaci značek. Určitě se blíţí

velký rozmach advergamingu. Chytré telefony nebudou dlouho opomíjeny a bude plně od-

kryt jejich velký potenciál. Nabízejí totiţ obrovské moţnosti v kreativitě a s jejich pomocí

se dá dokázat mnohé.

Jako děti si nejradši hrajeme. Dejme našim zákazníkům moţnost se pobavit. Ideálně s námi

a naší značkou. Čím více si společně zahrajeme, tím pozitivněji nás budou vnímat. Musí to

být zábava.
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