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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,04 A

Připomínky a hodnocení práce:

Výběr tématu vychází z vlastních zájmů autora o hry a tato skutečnost se pak pozitivně
projevuje v celém následujícím textu BP.

Teoreticky je práce dobře ukotvena. Autor si na základě zdrojů přesně definuje pojmy, se
kterými pak dále pracuje. Vzhledem k tématu práce jde především o využívání zdrojů
internetových. Příjemné je, že teoretická část je přizpůsobena tématu a text není zbytečně
zatížen obecnou teorií MK, byť ji autor nepochybně ovládá.

Vlastní výzkum přinesl zajímavé výsledky, které autor podrobně analyzuje.

Nad rámec standardního obsahu bakalářských prací uvádí autor v závěru určitá doporučení
pro tvorbu reklamních her.

K obsahu práce nemám připomínek. Drobné nedostatky jsou v interpunkci, občas se objeví
překlep či vybočení z diskurzu odborného textu, např.: „Zároveň se v celé kráse ukázalo,
že...“(str. 62). Na str. 34 zůstalo nestandardní zarovnání řádků. Tyto drobnosti však nijak
nenarušují celkově velmi příznivý pocit z této práce.

Hodnotím stupněm A.
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Otázky k obhajobě:

1) Prosím autora, aby při obhajobě podrobněji charakterizoval pojmy advergaming a in
game advertising a rozdíl v jejich obsahu.

2) Existují nějaká nebezpečí (případně jaká) pro hráče na sociálních sítích?
3) Na str. 47 se uvádí, že mladší hráči (12 – 14 let) si mnohem méně všímají detailů a

více se věnují vlastní hře, než hráči starší. Není to vzhledem k účinnosti tohoto typu
propagace jisté nebezpečí do budoucnosti? Nové generaci prostě přestanou reklamu
vnímat...?
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